TEXTE.

Un chrétien des premiers siècles réfute quelques objections des païens.

Putatis nos occultare quod colimus, si delubra et aras non habemus? Quod enim simulacrum Deo fingam, quum, si recte existimes, sit Dei homo ipse simulacrum? Templum quod ei exstruam, quum totus hic orbis, ejus opere fabricatus, eum capere non possit? Hostias et victimas Deo offeram, quas in usum mei protulit, ut rejiciam ei suum munus? Ingratum est, quum sit litabilis hostia bonus animus et pura mens et sincera conscientia. Igitur qui innocentiam colit Deo supplicat; qui justitiam, Deo libat; qui fraudibus abstinet, propitiat Deum; qui hominem periculo subripit, opimam victimam cædit. Hæc nostra sacrificia, hæc Dei sacra sunt; sic apud nos religiosior est qui justior. At enim quem colimus Deum nec ostendimus nec videmus. Ex hoc Deum credimus quod eum sentire possumus, videre non possumus. Deum oculis videre vis, quum ipsam animam tuam, qua vivificaris et loqueris, nec aspicere queas nec tenere? Sed enim Deus actum hominis ignorat, et in cælo constitutus non potest ante omnes obire aut singulos nosse. Erras, o homo, et falleris. Unde enim Deus longe est, quum omnia cælestia terrenaque, et quæ extra istam mundi provinciam sunt, Deo plena sint? Ubique non tantum nobis proximus, sed infusus est. In solem intende; cælo affixus, sed terris omnibus sparsus est; pariter præsens ubique interest et miscetur omnibus. Quanto magis Deus, auctor omnium, a quo nihil potest esse secretum, tenebris interest,

interest cogitationibus nostris, quasi alteris tenebris! Non tantum sub illo agimus, sed et cum illo, ut prope dixerim, vivimus.

MINUT. FÉLIX, *Octavius*.

QUATRIÈME.

Version latine.

TRADUCTION.

Adresse d'un chien.

(Voir le texte dans notre N° de Septembre 1874, tom. VII, p. 469.)

Chez les bêtes comme chez les hommes, on trouve de rares intelligences. Considérés chacun selon les mœurs de sa race, les animaux ont su quelquefois surpasser leurs compagnons en intelligence. C'est ce que je vais montrer par un petit exemple. Un jour d'hiver, trois chiens étaient couchés auprès du feu, dans une cuisine. Arrive un quatrième. Celui-ci, voyant qu'il ne lui reste pas de place commode, imagine le moyen suivant pour obtenir ce qu'il voulait. Il s'élançe aussitôt vers la porte, et là, par des aboiements prolongés, il émeut tout le voisinage, et réveille les dormeurs, qui sortent aussitôt en aboyant de leur côté. Mais notre chien, rentrant furtivement dans la cuisine, prend la place qui lui paraît la meilleure. Quel est le philosophe qui pourrait nous persuader que de tels animaux n'ont pas plus de raison que de purs automates? Que l'on dise que les limaçons et les huîtres sont des machines mobiles, je ne m'y opposerai pas; mais celui qui dira que ce chien, qui recherchait ses aises comme s'il était quelque fin matois de l'extrême Normandie, était dépourvu de raison, c'est celui-là même qui me paraîtra n'avoir pas d'intelligence. M. O. (Gélos, près Dax.)